Die wachszinsigen Bürger der Stadt sind zum Sterbfall der Kurniete verpflichtet, wie die unfreien Bürger zu demjenigen des Heergewäte und Geräte nach dem Priv. für Recklinghausen 1235.<sup>1)</sup>

1239 befundet Bischof Engelbert von Osnabrück, quod homines attinentes claustro sancte Marie in Wadenhart taliter in nostra potestate vel civitatibus recipimus, quod dicta ecclesia iure suo in suis litonibus non privetur.<sup>2)</sup> Es wird hier nicht ausdrücklich unterschieden, ob die Aufnahme in die Stadt gleichzeitig auch diejenige ins Bürgerrecht einschließt, oder ob dem Unfreien nur der Aufenthalt in der Stadt zuerkannt wird, als Gast, Fremder. Allein die stehende Redensart recipere civitate ist doch wohl stets aufzufassen als „Aufnahme zu Bürgerrecht“; auch schon deshalb weil die technisch sog. Fremden oder Gäste hinsichtlich ihrer Anzahl und Stellung nicht von so bedeutendem Interesse gewesen sein können.

<sup>1)</sup> Lac. U.-B. II 204. Vgl. oben, S. 78.

<sup>2)</sup> Rindl. Hör. no 24, S. 78.

Ganz ohne Zweifel wird den Unfreien volles Bürgerrecht zuerkannt in dem Priv. Erzbischofs Konrad von Köln und Bischofs Otto von Münster für Breden 1252: in eodem opido nemo recipietur inhabitator ut civis, qui Monasteriensi episcopo vel ecclesie sue, vassallis vel ministerialibus pertineat, nisi de eorum consensu recipiatur. Convenit enim inter nos, quod, si aliquis vassallorum, ministerialium vel hominum etiam de consensu nostro iam receptus, se forsitan contra dictum episcopum Monasteriensem vel suam ecclesiam erexerit, nisi infra quindenam sine qualibet dilatione composuerit cum eodem, ab ipso reiciatur opido et tamquam membrum inutile recidatur.<sup>1)</sup>

Vorausgesetzt wird das Vollbürgerrecht der Unfreien auch in dem schon oben mehrfach angeführten Priv. für Helmarshausen 1254<sup>2)</sup> von Erzbischof Konrad von Köln: Si veniet quis civilitatem expetens in vestro opido, cuiuscumque conditionis fuerit, si infra annum a nullo pulsatus fuerit, transacto anno et sex hebdomadarum spacio, iure civis libere perfruetur, nec alicui se impetenti deinceps respondebit, nisi homo talis nostri iuris sit aut ecclesie Helmwardeshusen. Verum si infra annum quis venerit taliter intrantium aliquem impetens et ipse domino suo se recognoverit, dominus suus secundum iura opidi ipsiusque hereditatem capiet iam defuncti. Innerhalb Jahr und Tag muß der Hofherr sein Recht auf seinen unfreien Bürger geltend machen, sonst geht der Unfreie zur Freiheit über. Nur für die Unfreien des Landes- und Stadtherrn wird eine Ausnahme statuiert, natürlich weil sie über ihre Hörigen in der Stadt überhaupt eine thatsächliche Gewalt behalten in jedem Falle. Andererseits sehen wir hier deutlich die Wirksamkeit des Verjährungsrechtes.

<sup>1)</sup> B. u. B. III 545. — <sup>2)</sup> B. u. B. IV 572; Wig. Arch. IV 21.

Die Gebrüder Papenheim gestatten 1273 einem ihrer Hörigen, sich in Warburg niederzulassen, mit der Bedingung, daß er auch dort in dem bisherigen Dienstverhältnisse verbleibe<sup>1)</sup>: Nos . . . fatemur, quod Conradus de Menne, qui cum uxore et pueris suis de servili condicione proprie obligatus esse dinoscitur et astrictus, a nobis attinuit, quod sibi liceat in veteri opido Wartburg consortium civium adquisiisse, residentiam inibi faciendo. Quod sibi concessimus tali modo, ut in eodem opido conversatus, sicut ipse nobis fuerat de foris obligatus, ita et ibidem in hereditate danda et dispensanda et pueris locandis nobis<sup>2)</sup> iuxta servilem conditionem cum suis posteris ad quamlibet iustitiam in perpetuum teneatur.

1277 Städtebündnis zwischen den Stiftern Minden, Herford, den dazu gehörigen Städten, samt dem Grafen von Ravensberg und der Stadt Bielefeld<sup>3)</sup>: Omnes in ecclesiis, civitatibus, opidis et dominiis nostris comorantes, ministeriales, milites et famuli videlicet, fidem dabunt . . .

1279 wiederholt Graf Eberhard von der Mark der Stadt Hamm die früher erteilten Rechte und Freiheiten<sup>4)</sup>: Quicumque ad concivium opidi intraverit domino suo contradicente, cogitur illi non ad aliam responsionem nisi vel voluntarius consentiat et debitam pensionem solvat vel contradicendo se sola manu a proprietate expurget et nequaquam per consanguineos sustinetur convinci.

1279 erteilt der Erzbischof von Köln an Lechenich ein Privileg<sup>5)</sup>: Item quicumque homo cuiuscunque conditionis intraverit opidum L. ad manendum et moram fecerit ibidem continue per annum permanendo, nos non

1) W. u. B. IV 1307. — 2) Vgl. oben, S. 84. — 3) W. u. B. IV 1458. — 4) von Steinen IV 647. — 5) Gengler, Stadtrecht.

permitteremus eum deinceps impugnari, dummodo paratus sit, domino suo debitum censum persolvere, vel ius illud, quod hoefrecht dicitur.

1279 Urfunde über die Rechte der Wachsziñigen in Lünen<sup>1)</sup>: . . . . cives opidi memorati voverunt nobis talem iustitiam se facturos, quod ex nunc nullos recipiant in ipsorum civile consortium iure cencensualitatis nobis attinentes, nisi nostra speciali licentia mediante: si vero contra hoc fecerint, in receptis ex nunc vel ad ipsos intrantibus, nichil iuri nostro poterit deperire.

1286 gibt Kunigunde, Witwe des Warburger Bürgers Reinbold, durch Testament sich und ihre Besitzungen dem Kloster Hardehausen zu eigen, wie auch ihr Gemahl bei seinen Lebzeiten, bei vollem Verstande, mit ihrer Zustimmung sich dem Kloster zu eigen gegeben habe.<sup>2)</sup>

1289 verspricht ein Höriger der Mainzer Kirche, der in Frankfurt Bürgerrecht erlangen möchte, quod . . . non volt nec intendit, se et sua a memorata ecclesia alienare; sed se spontaneo coram nobis obligavit, quod perpetuo maneat in servitio debito ecclesie ante dicte, et quod melius caput, quod vulgariter besthaubt nuncupatur, et censum de capite suo debitum et omnia alia iura et servitia de iure vel de consuetudine competentia temporibus debitis et consuetis faciet, et ministrabit, tanquam suis dominis, decano et capitulo supradictis.<sup>3)</sup>

1303 Priv. für Horstmar: quod nostri et successorum nostrorum homines litones sive condicionis servilis in ipso opidulo in vita vel in morte sua ampliore iure non gaudebunt, quam si ruri exterius morarentur.<sup>4)</sup>

<sup>1)</sup> Kindl. MB II 48. — <sup>2)</sup> W. u. B. IV 1918.

<sup>3)</sup> Kindl. Hör. no 45. Über die servitia vgl. oben S. 84, N. 1.

<sup>4)</sup> Kindl. Hörigkeit no 55.

1307 Priv. für Lüdinghausen<sup>1)</sup>: ... hominibus tamen nobis iure servitutis et proprietatis attinentibus ab huiusmodi iure et proprietate et libertate penitus exclusis; (es handelt sich in diesem Priv. um eine Vergünstigung, welche den Bürgern zu Teil werden soll hinsichtlich des Eventual-Erbrechtes des Landesherrn, eine Vergünstigung, von welcher der Landesherr seine eigenen Hofhörigen, die Bürgerrecht besitzen, ausgeschlossen wissen will.

1310 Priv. für Rütthen: So welich mensche to Ruden invar, und aldar hey to eneme borger entfangen wert, hey kome van welkeme lande hey komme, hey hore to wilkeme here he to hore, dey sal geneten alsodane vrygheyt und alsodane rechtes als der stat van Ruden gegeben ys.<sup>2)</sup>

1311 Priv. für Olpe<sup>3)</sup>: ... volentes, ut homines nostri (nämlich des Erzbischofs) in dicto opido nostro commorantes omnibus iuribus et libertatibus in Attendorne a nostris predecessoribus concessis . . . . absque cuiusvis contradictione . . . gaudeant.

1317 Priv. für Werden a. Rh.<sup>4)</sup>: Item si homines servilis condicionis se receperint infra civitatem, ad consueta servitia, si requisiti fuerint, suis dominis teneantur.

1319 Priv. für Gehrden<sup>5)</sup>: statuimus et volumus, quod homines nostre ecclesie pertinentes et se

<sup>1)</sup> Gengler Stadtrechte 269. Vgl. hierzu die Privilegien für andere münstersche Städte: Ahlen c. 1200 (Kindl. MB III 136; 173); Bocholt (W. u. B. III 174); Telgte 1238; Haltern 1288 (W. u. B. III 1365; Dülmen 1304 (Nief. II. S. III 24); Rheine 1327 (Grosfeld, Beiträge zur Geschichte der Pfarrei und Stadt Rheine, Münster 1875); Borken 1329 (Kindl. Hör. no 79); Werne 1385.